1. Joan., vi, 51, 58, 64; xv, 5, 8. Spiritus vivificans est caro Domini, quoniam de Spiritu vivificante concepta est. Quod enim nascitur ex Spiritu, Spiritus est. (S. Athan., *De humana natur. Christi.*)

Père est la vie du Fils, qu'ils agissent en commun, et que leurs actions appartiennent à l'un comme à l'autre, ainsi par la divine grâce, et surtout par l'effet de la communion, la vie de Jésus-Christ devient la nôtre. L'Esprit du Sauveur nous éclaire, nous dirige et nous anime de telle sorte, que notre vie devient toute chrétienne, comme la sienne est toute divine, vu qu'il fait avec nous et par nous toutes les fonctions que nous exerçons comme prêtres, et aussi, quoique d'une manière différente, toutes les œuvres de salut que nous faisons comme chrétiens. Quand nous disons à un fidèle : *Dominus te absolvat*, nous ajoutons : *Et ego te absolvo*; de même, quand nous faisons une œuvre surnaturelle et méritoire, nous pouvons dire comme Notre-Seigneur : *Non ego solus, sed Pater meus mecum*¹. *Pater meus operatur et ego operor*². *Sicut audio judico*³.

« Vie divine du Père dans le Christ, vie divine du Christ dans les chrétiens : même vie à deux degrés ou sous une double forme. Dans le Christ, par la puissance et l'action d'une personne divine, indissolublement unie à son humanité dans le chrétien par la présence et la vertu d'une grâce que l'Homme-Dieu nous apporte et qu'il désire maintenir, aussi bien que son règne en notre âme⁴. »

Qu'avons-nous donc à faire pour recueillir le fruit de la grâce que nous recevons à l'autel? C'est de nous tenir dans cette union que Notre-Seigneur veut bien contracter avec nous, et de la rendre aussi intime et aussi active que possible : *Manete in me*, nous dit-il, *et ego in vobis. Sicut palma non potest ferre fructum nisi*

1. Joan., VIII, 4-6. — 2. Joan., v, 17. — 3. Joan., v, 30. —

4. M. Olier, *Mémoires*.

*manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum*¹. Notre pratique habituelle doit donc être de rentrer en nous-mêmes avant chacune de nos actions, d'appeler à notre aide Celui que nous avons reçu à l'autel et dont l'Esprit réside en nous, de demander son secours, comme l'Église nous le fait demander chaque matin à *Prime*, pour tout le cours du jour². Par ce moyen surtout, et grâce à cette fidélité, nos communions nous seront salutaires. Après s'être fait notre aliment, notre divin Sauveur se fera notre vie, et nous pourrons dire, dans une certaine mesure, ce que dit le chrétien parfait dont parle l'Apôtre, que c'est lui qui vit, qui parle et qui agit en nous³. *Jam non nostram vitam, sed Christi vitam, sed Christum ipsum vivemus*⁴.

VI

Cette règle s'applique surtout aux fonctions du sacerdoce et du saint ministère : pourquoi ? Parce que ces fonctions sont surnaturelles de leur nature, et qu'il y a pour nous une obligation spéciale de les faire sainte-

1. Joan., xv, 4.

2. *Respice in servos tuos, Domine, et in opera tua ; et sit splendor Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos et opus manuum nostrarum dirige.* (Ps. LXXXIX, 16, 17.) *Dirigere et sanctificare, regere et gubernare dignare, Domine Deus, Rex cœli et terræ, hodie corda et corpora nostra, sensus, sermones et actus nostros in lege tua et in operibus mandatorum tuorum.*

3. *Vivo ego, jam non ego : vivit vero in me Christus.* (Gal., II, 20.) *Non dicit : Vivo Christo, sed quod multo majus est : Vivit in me Christus.* (S. Chrys., *In hunc loc.*)

4. S. Amb., *In Philipp.*, I, 21. Rom., VIII, 9 ; I Cor., VI, 17.

ment. Telles sont, entre autres, la célébration des saints offices, l'administration des sacrements. On doit aller au saint tribunal, au catéchisme, auprès des malades, dans le même esprit et avec la même religion qu'on monte à l'autel. C'est pourquoi il est de règle de commencer chacune de nos fonctions par une prière au Saint-Esprit ou à la Sainte-Trinité, afin d'obtenir la grâce de les bien faire. Mais un ecclésiastique, qui veut vivre uniquement pour Dieu et agir toujours d'une manière sainte et méritoire, étendra cette règle à toutes ses actions. Comme il faut que toutes soient faites sous l'influence de l'Esprit de Dieu, par un mouvement supérieur à celui de la nature, nous ne devrions jamais cesser d'invoquer le secours du ciel, en disant de cœur ce que les anciens solitaires répétaient si souvent de bouche : *Deus, in adiutorium meum intende*, ou ce que l'Église nous fait réciter chaque matin en descendant de l'autel : *Actiones nostras, quæsumus, Domine, et aspirando præveni et adjuvando prosequere*.

On sait qu'il n'est pas d'acte, si commun et si profane qu'il soit, comme les visites, les conversations, les repas, qu'on ne puisse ennoblir et surnaturaliser par cette disposition. Aussi l'Apôtre exhorte-t-il tous les fidèles à faire chacune de leurs actions au nom du Sauveur et pour la gloire de Dieu : *Omnia quæcumque facitis, in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite*¹. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*². C'est l'Esprit de Dieu, dit-il, qui conduit les enfants de Dieu³, ou les

1. Col., III, 17. — 2. I Cor., X, 31.